常州工学院部门文件

常工艺教﹝2023﹞7号

关于印发《艺术与设计学院毕业设计导师

及课题选择暂行办法》的通知
各专业系：
    根据学校有关文件规定，结合学院实际，经研究，制订《艺术与设计学院毕业设计导师及课题选择暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。
附件：艺术与设计学院毕业设计导师及课题选择暂行办法
艺术与设计学院
                                   2023年9月20日
艺术与设计学院毕业设计导师及课题选择暂行办法
一、制定本办法的目的

毕业设计包括设计学类专业的毕业设计和美术学专业的毕业创作（论文），毕业设计是大学本科艺术学专业的重要教学环节，是对学生四年中所学基础理论、专业知识和基本技能的一次较为全面的检验，是对教学成果的验证，也是对学院办学水平及办学特色的展示。
毕业设计选题工作对每位学生毕业设计的后续进行有着重要影响。为了更好地实现人才培养目标，提高学生平时学习的积极性和毕业设计效果，学院在原有《艺术与设计学院毕业设计工作管理细则》基础上，进一步制定《艺术与设计学院毕业设计导师及课题选择暂行办法》。
二、毕业设计导师的选定
1.毕业设计指导教师资格认定参照《艺术与设计学院毕业设计工作管理细则》施行。特别注意：每一位毕业设计第一指导老师指导学生原则上不能超过8人。

2.毕业设计第一指导教师范围为：本学院在职实践型专任教师，若第一指导教师职称为副高以下，则需要搭配一位校内或校外的副高及以上的教师联合指导。根据学院产教融合建设目标和要求，每位学生的毕业设计指导教师中还应包括至少一位企业导师（若企业导师本身具有副高相当职称，第一指导老师为副高以下职称的老师可以不另外配其他高职称教师进行联合指导）。
3.专业系按照以上原则确定本届毕业设计指导教师名单后，填写附件一《艺术与设计学院XXXX届毕业设计指导教师名单》，并报学院毕业设计工作委员会审核。

三、毕业设计选题的拟定

1.毕业设计课题的拟定与申报参照《艺术与设计学院毕业设计工作管理细则》与专业系制定的《毕业设计指导书》施行。
2.毕业设计选题过程
（1）由毕业设计第一指导教师根据自己的教学与研究方向，结合市场与企业需求，与联合指导教师（包括企业导师）共同交流协商后后拟定若干选题方向。
（2）专业系对选题进行系部全体毕业设计指导教师审议和教师委员会审核，并报学院毕业设计工作委员会审核，而后再送外审专家审核；待外审专家意见反馈后，指导教师将根据审核意见进行修改并确定最终的备选课题。
3.毕业设计备选课题的要求
每位毕业设计第一指导教师提供的备选课题数量应大于预计本组学生数量，建议选题与学生数量比在1.5至2左右；最终备选题目确定后主干文字应避免后期再有修改，所以题目中应包含明确的限定词和具体的设计对象，而不是只给出大类范围；学生选题后可以跟导师沟通，允许在不改变原有题目主干部分的前提下，允许适当增加细化的形容或描述性词语。
四、学生选择导师
1.学生选择导师过程，仅选择第一指导老师，联合指导老师由第一指导老师指定。
2.导师确定毕业设计备选题目后，专业系召开毕业设计动员大会，毕业设计指导老师进行宣讲。
3.专业系按照附件二《艺术与设计学院XXXX届毕业设计选导师细则》的要求，组织安排学生选择导师的工作，并填写附件三《艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择登记表》中的教师信息内容。
4.学生选择导师的优先顺序：为了提高学生学习的积极性，鼓励优秀学生发挥其主动性，更好的完成毕业设计，按照学生所有专业成绩学分绩点排名先后顺序依次选择导师，学生按照专业成绩排名先后，依次前往按照指定时间和地点填报自己的导师选择志愿。
5.学生完成导师选择后，专业系进行汇总统计并将选择结果进行公示，确定最终名单后报学院存档。
五、学生确定选题
学生选择导师后，毕业设计工作开始由导师组负责，学生与导师组进行具体的沟通，在本组选题内确定每位学生的最终毕业设计课题。最终毕业设计课题一旦确定并录入毕业设计系统后，将不允许做任何修改。
附件1：艺术与设计学院XXXX届毕业设计指导教师名单附件（空表模版）
附件2：艺术与设计学院XXXX届毕业设计选导师细则（空表模版）
附件3：艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择登记表（空表模版）
附件4：艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择结果公示（空表模版）
附件1：
艺术与设计学院XXXX届毕业设计指导教师名单

1.产品设计系毕业设计指导教师名单
2.数字媒体系毕业设计指导教师名单
3.环境设计系毕业设计指导教师名单
4.视觉传达系毕业设计指导教师名单
5.美术系毕业设计指导教师名单
附件2：
艺术与设计学院XXXX届毕业设计选导师细则
第一阶段：X月 X 日
专业系向毕业生公布《毕业设计导师选择暂行办法》，并按照专业（不按班级）公布学生专业成绩学分绩点排名（在1号楼三楼公告栏）。
第二阶段：
X 月 X 日（上午）召开毕业设计导师宣讲会
产品设计系         地点：                     时间：
数字媒体系         地点：                     时间：
环境设计系         地点：                     时间：
视觉传达系         地点：                     时间：
美术系             地点：                     时间：
X 月 X 日（下午）各专业学生线下签字选择确认导师
产品设计系         地点：                     时间：
数字媒体系         地点：                     时间：
环境设计系         地点：                     时间：
视觉传达系         地点：                     时间：
美术系             地点：                     时间：
注意事项：
1、由专业负责组织，学生按照时间地点到达线下签字确认导师现场，按照专业成绩绩点先后排名顺序依次选择导师，并亲自签名确认。每人 10 秒时间，过时、过号推迟 5 人。
2、导师选择达限选人数时，不得再选，只能另选其他导师。
3、禁止跨系选导师，选择一旦签字确认，无法变更。
4、XXX级同学务必到场，凡缺席者视同自动放弃毕业设计，取消毕业资格！
附件3：
艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择登记表
专业系：                                 学生总数：
	教师姓名
（指导人数）
	学生1
	学生2
	学生3
	学生4
	学生5
	学生6
	学生7
	学生8

	XXX

(8人)

	XXX

(5人)

	不可填

	XXX

(3人)

	不可填

附件4：
艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择结果公示
艺术与设计学院XXXX届毕业设计导师选择结果公示如下：

根据毕业设计课程时间安排，即日起开始毕业设计工作，请各位老师和同学根据《艺术与设计学院毕业设计管理办法及实施细则》开始相关的指导工作。（详见附件清单，如未在名单中的 XXX 级同学，请于X月 X 日前联系学院，过期将视作自动放弃毕业设计）。
常州工学院艺术与设计学院
XXXX.X.XX